Origo namq. rerum secundum creationem, distin-  
monium etiowis, & ornatum, quantum ad opera sex dierum,  
potentia, divinam praedita potentiam cuncta de nihilo produ-  
sapientia, centem, sapientiam cuncta lucide distinguenter, &  
ac boni-  
tatis Dei, Magnitudo autem rerum secundum molem longi-  
quod sin-  
tudinem, latitudinem, & profunditatem, secundum excel-  
lentiam virtutis longe lateq, & profunde se exten-  
dit, sicut patet in diffusione lucis secundum efficaciam  
declarata. operationis intime, continua & diffusa, sicut patet in  
operatione ignis, manifeste indicat immensitatem po-  
tentiae, sapientiae, & bonitatis trinitatis DEI, qui in cunctis  
creaturis per potentiam, presentiam & essentiam in  
circumscriptus existit.

Multitudo vero rerum secundum diversitatem ge-  
neralem specialem & individualem, in substantia, in  
forma, seu figura, & efficacia ultra omnem humanum

estimationem, manifeste trium predictarum condi-  
tionum in DEO immensitatem insinuat & ostendit.

Pulchritudo autem rerum secundum varietatem  
luminum, figurarum, colorum, in corporibus simpli-  
cibus, & mixtis, & etiam complexionatu sicut in cor-  
poribus calcis, & mineralibus, sicut lapidis &  
metallis, plantarum & animalibus, tria predicta evidenter  
proclamat.

Plenitudo autem rerum secundum quod materia  
est plena formis, secundum rationes seminales: forma  
est plena virtute, secundum adynamotentiam: vir-  
tus est plena effectibus, secundum efficientiam, id ipsum  
manifeste declarat.

Operario multiplex, secundum quod est naturalis,  
secundum quod est artificialis, secundum quod est mor-  
alis, sua multiplicissima varietate ostendit immen-  
sitatem illius virtutis, artis, & bonitatis; que quidem  
est omnibus causa essendi, ratio intelligendi, &  
ordo vivendi.

Ordo autem secundum rationem durationis, situa-  
tionis & instrumenti, scilicet per primus & posterius, su-  
perius & inferius, nobilis & ignobilis, in libro crea-  
ture infinitas manifeste primi principii primitatem  
quantum ad infinitum potentiam.

Ordo vero divinarum legum, praceptorum & judi-  
ciorum, in libro Scripturæ immensitatem sapien-  
tiae.

Ordo autem divinorum Sacramentorum, benefi-  
ciorum, & retributionum in corpore Ecclesie, immen-  
sitatem bonitatis: ita quid ipse ordo nos in primum &  
summum, potentissimum & sapientissimum, & op: i-  
mum evidenter manuducit. Hoc enim D. Bo-  
naventura. Qui tandem caput concludens, ele-  
ganter exclamat, dicens: Qui igitur tantum rerum  
creatistarum splendoribus non illustratur, catus est: qui  
tatis clamoribus non exigit, surdus est: qui ex omnibus  
effectibus DEVM non laudat, mutus est: qui tantis  
indicis primum principium non adverbit, stultus est.  
Aperi ergo oculos, aures spirituales admove, labia tua  
solve, & cor tuum appone, ut in omnibus creaturis DE-  
VM tuum videas, audias, iudicas, diligas & colas, ma-  
gnifices & honores, ne forte contra te universus orbis  
terrarum consurgat: nam propter hoc pugnat orbis  
terrarum contra insensatos, & contra sensatos erit  
materia gloria, qui secundum Prophetam possunt di-  
cere. Dele, & si me Domine in factura tua, & in operi-  
bus manuum tuarum exulabo. Quam magnificata  
sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti,  
impla est terra possessione tua.

Præterea Clemens Papa Recognit. lib. 8. qua-  
liter in hac mundi fabrica DEI opificis sapientia  
& potentia splendescat, docet his verbis: Quis e-  
nim est exiguis saltem sensus homo, qui cum cernat dom-  
um, omnia que ad usum necessaria sunt habentem,  
cujus cameram in sphera gyrum videat collectam,  
etiam varijs splendore & imaginibus depictam, diver-  
sis luminaribus præcipuis & maximis ornata, tamquam  
inquit est, qui huiusmodi fabricam videns, non sta-  
tim pronuntiet, à sapientissimo & potentissimo arti-  
fice esse constructam? Hæc ille.

De eadem DEI contemplatione ex considera-  
tione mundi sensibilis, plusminus quidam Author  
brevis, sed sapienter scribit in hac verba: Profe-  
cto si ipsa creature exactè prudenterque consideren-  
tur, mitificè animum considerantis in admis-  
sionem rapiunt, & ad laudem atque amorem  
summi Conditoris non parum accidunt. Nam  
universus iste mundus veluti quidam liber est di-  
gito DEI scriptus, in quo singulæ creature tam-  
quam singulæ litterarum figuræ sunt. Quemad-  
modum autem is, qui litteras non novit, si  
librum apertum inspiciat, videt sane ipsarum

K. littera.

Mundus  
Liber est,  
digito  
Dei scri-  
p: quid  
in co-ho-

mo spiri-  
tualis le-  
gat?

litteratum characteres, vim tamen & significatio-  
nem earum non comprehendit; ita si qui non per-  
cipit ea, quia DEI sunt, conspicit quidem externa-  
rum creaturarum speciem, sed internam illarum  
rationem non intelligit: *Vix enim insipiens non co-  
gnoscet, & stultus non intelligit hec; Psalm 91.* Ce-  
terum homo spiritualis, qui oculos animi haberet  
apertos, dum exterius DEI opificium contempla-  
tur, quam mirabilis sit ipse opifex, intus concipit,  
& ex pulchritudine rerum, quas considerat, tran-  
sit ad pulchrum ilium pulchrituron omnium pul-  
chritum, unde omnis pulchritudo profluit.  
*Coin* hac iunctunda contemplatione constat uo-  
singula quæque pro miraculo sunt; aded ut ipso  
obstupescatur, cum Propheta exclamare cogatur  
Psalm 91. & 103. *Quam magnifica sunt opera  
tua Domine! Omnia in sapientia fecisti. Detectasti  
me in factura tua, & in operibus manuum tuarum ex-  
ultra.* Sanè non minus st̄ pendit: videtur debet  
quod humor vitis in vinum (DEO disponente)  
quotannis convertatur, quam quod oīn in Cana  
Galilæa, eodem yobente, aqua in vinum mutata  
fuerit, ut habetur *Ioan. 2. 1.* & *majus est,* multo  
quotidie creare, qui non erant, quam his qui mor-  
tui fuerant, vitam reddere. Nulla tam vilis, vel  
lis ut ita dicam, tam exigua creaturula est, in qua non  
est, reuolent haec tria DEI invisibilita, potentia, sapi-  
entia, & bonitas. Itaque DEUS per ea, quæ facit  
agnoſit, quemadmodum B. Paulus *Rom. 1. af-*  
*ferit dicens: Invisibilis enim est deus, et secundum nos  
incomprehensibilis.*

Nulla est tui fuerant, vitam reddere. Nulla tam vilis, vel, tam vilis ut ita dicam, tam exigua creaturula est, in qua non creatura, reluceat; haec ita D<sup>E</sup>I invisibilis, potentia, sapientia non entia, & bonitas. Itaque D<sup>E</sup>US per ea, quae facit prodat agnoscitur, quemadmodum B. Paulus Rom. 1. auctor Dei posse dicens: Invisibilis est ipsa creatura mundi, per eam tamen, quae ad ea sunt intellecta, cognoscuntur.

Sapienti- Quanta, quælo, admiratione dignum est, quod  
am ac ipse DEUS calum, te ram, & omnia, que in his  
bonita- continentur, ex nihil creaverit, pluraque creare  
tem: possit, quam sit substantia pelagus infinitum? Fe-  
cit omnia; solum peccatum non fecit; neque enim  
ipsum aliquid esse dici debet. Conservat item  
omnia; nam si virtute sua non conseruaret illa, que  
condidit omox universitate gerentur in nihil, quia  
ex le nihil sunt, & omnino dependent ex DEO a  
quo facta sunt. Curat omnia, attingit à fine ut  
que ad finem fortiter, & ab Angelo usque ad ex-  
tremum vermiculum disponit omnia suaviter, ita  
ut nec folium quidem ex arbore decidat, absque  
In cuiusq[ue] eius providentia.

In quib⁹ ejus providentia,  
magis te. Potentiam ipsius Creatoris manifestat rerum  
splende-creatūtum multitudine & quantitas, sapientiam  
at, di-ostendit species & qualitas, bonitatem declarat  
nā potē utilitas. Quād multa creavit DEUS & Numerā  
tia, in qui stellas celi, arenam matis, pulvrem terrae, pluvia  
bus lapi-guttas, avium plumas, piscium squammas, pilos  
entia, in quadrupedum, folia & fructus arborum. Nu  
meribus metu homines, volvutes, pecudes, plantas,  
bonitas, lapides. Numerā cetera omnia, si potes, si  
non potes, confitere esse innumerabilia.

Quām verò magna creavit DEUS? Metire moles montium, tractus fluminum, spatiā campotum, alitudinem cæli, profundum abyssi. Rursum quām parva creavit DEUS? nam ipsa quoque ad quantitatē spectant, & non minor potētia est, parva ex nihilo creasse, quām creasse maximā. Igitur, quām parva creavit DEUS? Vr̄ p̄tercamus in animata, attende papilioes, insecas, culices; attende scolopendras, formicas, tineas; attende singula infectorum animalculorum genera.

**Accurate** Jam, quam apta, quam pulchra sunt, quae  
sunt hac creavit DEUS & Inspice structuram & compa-  
gen corporis humani, inspice fabricam celi,  
considera elementorum dispositionem, temporum  
vicissitudines, considera cetera omnia, & ubi  
perpen-  
denda.

que miram harmoniam, miram convenientiam & ornatum invenies. Nam si vel folium arboreum contemplari volueris, deprehendes in eo stundum quoddam artificium. Videbis quam apte ea parte sit robustius, qua parte ratus fuerit, arboris est magis vicinum. Videbis quam convenienter se dilatet, quam pulchre definatur, quam decenter per gyrum veluti ferratis dentibus circumsepiatur, quam concinnè producuntur illucque costulis, in sece intexatur. Indicatum aliquod, inspicere & alterum ejusdem generis, tot inventis dentes in uno quo dente in altero, tot costulas in uno quo costulas in altero, talem figuram in uno quemlibet figuram in altero.

Quid porrà hac luce pulchritus? quid sereno  
celo amoenius? quid tulio sole venustius? quid  
luna stellarumque decore compius? quid vari-  
atum floscolorum elegancia speciosius? quid ver-  
no tempore magis formosum? in quo hori, pra-  
tra, silvae, agri, redivivo veltita ornata, jucun-  
dissimum spectaculum nobis exhibent, in quo  
herbarum ac plantularum germina, latente qua-  
dam naturae vi (quam ipse Conditor indidit) è  
terra mirabiliter prodeunt, & credas florim in  
suis spicas, tamquam morte proculata statimque  
gloriam futuræ resurrectionis apposite designant.  
Taceo de his quæ deformia videntur: nam & in  
eis pulchra admodum est ipsa deformitas, sipe-  
etum quæ non parum demulcet.

Transeo ad illa, quæ auditum, olfætum,  
gustum, & tactum oblectant. Quid philo-  
melarum & galleritarum cantu gratius? quid lyre  
& cithare modulatim sonis dulcior? quid tolli-  
rum ac liliorum redolentia suavius? quid si pote  
diversum fructuum atque condimentorum de-  
lectabilius? quid bysso & serico lenius? Omnia  
hic & ea quæ aspera, & ea quæ amata fuit.

Ecce autem omnia, & magna & parva, &  
pulchra & deformia, & dulcia & amara, & le-  
nia & aspera, summus ille rerum Opifex ad sui  
laudem, hominumque utilitatem, utam,  
eruditionem, ac solutum condit. Pausa per-  
strinximus, quia locus non admittebat ut mal-  
ta diceremus; ceterum omnia nec animo quidem  
comprehendi possunt, neque verbis explicari.  
Tu ex his quae dicta sunt, dico philosphaeriam  
in aliis, qua nobis expressa non sunt. Omnia  
grato oculo contumare.

Dic nonnumquam apud temetipsum hec aut similia: *Quām potens & quām magnus est, qui tam multa & tamque immensa creatūrā! Quām pulcher & suavis est, quām amōndā & dalecā conditū! Quām bonus & liberalis est, qui omnia sibi donat!* Ad hunc modum per creaturas transī ad Creatōrem, ex creaturis mirare Creatōrem, cum ceteris de ceteris lauda benefactōrem. Si defacato cordis cetero oculo potueris considerare etiam invisibiles DEI ac Ceterarum, animam rationalem punitate & castitatem, etimonia ornatam, Angelos, Virtutes, Potestates, Dominationes, ceterosque celestes, aulae cives, & jam miraculis obrutus, à templo propinquorum alienaberis. Haec tamen illa.

propemodo amicabemus. Præterea  
Et tamen quid mirificum in hoc visibili mundo  
conspici potest, quod excellit vetiosque in  
DEO invisibili esse non arbitremur? Nam si or-  
bis conditus tam decorus est, quis creans? et  
picta imago tam pulchra conspicitur, qualis erit  
ipsa facies? si partus effet utique tantum emicas,  
quantum patens & cœnus fulgore coruscantes?  
Sed quis hujus mundi decus in eo constitutus, ut  
enim

miram conveientiam  
am si vel folium abso-  
deprehendens in eo ha-  
sum. Videbis quin  
qua parte tam tu sit  
Videbis quin con-  
pulchre definies  
veluti seratis densitas  
textus. Inspe-  
terum quidem gen-  
tino quos denunci-  
t colitus in aliis,  
alem figuram in aliis.

chritus? quid ferio  
sole venetus? qui  
omnipotens? quid re-  
spectiosus? quid ve-  
ni? in quo horum  
exibita omnia, pene  
exhibent, in quo  
certum, latente quo  
Conditor indicatur?  
& credatularum in  
trocularum, & amarum  
appositus designat  
videtur: nescia  
deformis, ap-  
erit, obli-  
citum, obli-  
ctum. Quid plus  
gratius & adju-  
tius? quid res-  
ponsus? quid ipsius  
condimentorum  
lenius? Omnia  
amata sunt.

Signa & para-  
& amara, &c.  
rum Optimalia  
dilectam, usq;  
dit. Puer-  
linitas, ut  
ec animo quida  
verbis expletis  
philophantem  
sunt. Omnia

teripsum hanc  
magnum, qd  
magis! qd  
duca! condit  
mata datur!  
anti ad Crea-  
rem, canentes  
efacato corda eur  
invicibilis DEI soli  
punctate & la-  
titudines, Po-  
olque cedet de-  
tus, & regi-  
tenuit ille.  
vifibili mundo  
veriisque in  
Nam li-  
tecreans? fibe-  
r, qualis ex-  
tum emis-  
corulabim?  
onficit, &  
quasi

quasi per ipsa vestigia, DEI unitatem ac trinitatem  
repräsentet, etiam ex hac ratione Universi hujus  
ordo nobis contemplandus erit.

## CAPUT V.

Contemplatio DEI ex mundi minoris, scilicet  
hominis, figurā & partibus.

Platonici 3. man-  
dos affe-  
ruerunt,  
& qua-  
les?

TRES mundos Platonici statuerunt, maxi-  
mum, magnum, & parvum. Maximum, ip-  
sum DEUM appellant, in cuius Deitate rerum  
omnium ideæ ea formæ reniten: magnum verò  
mundum, hoc initicum ex celis, elementique  
congestum opificum, existit marum: mundum ve-  
rò parvum, hominem ipsum dixerunt, qui puer  
est, exiguus scilicet mundus, à prisca fuit nun-  
cupatus, quia ea qd per magnum hunc mundum  
disparsa sunt, quasi epilogi qd odat in se recolligi  
atque recludit. De contemplatione mundi maxi-  
mi, id est, summi DEI, in Secunda & Tertia hi-  
erarchia, ipso dñe, dicimus; de magno, qui est  
omnium creaturarum rerum aggregatio, succinete  
tractavimus: in prædicta ut de minoris mundi  
fabrica, in qua non minus DEI providentia mi-  
randa, summa bonitas, & inaccessa mente crea-  
sapientia, quam in orbe majori resplendet,  
agendum.

Pia S. Porro Clemens Papa, postquam Recognit. li. 8.  
Clemen-  
ti mino-  
ris mun-  
di con-  
templa-  
tio.

de majori mundo plurima dñeruile: de minori  
scribit in hunc modum: Sed veniam adhuc si vir-  
detur, etiam ad nostram, id est, homini substantiam,  
qui est parvus in alio mundo, & consideremus quam  
tafricatione compositus; ex hoc præcipue sapientia  
Conditoris intelliges: qui cum ex diversis substantiis  
confiterit, id est, mortali & immortali, per artificialem  
providentiam Conditoris, societas diversitas non  
resagit, & quidem longe à se distincta substantia: alia  
namque de terra sumitur & à Conditore formatur,  
alia verò ex immortibus substantiis datur.